
PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA

Solicitud de Acceso a la Información

31/05/2024 18:26:56 PM

Número de folio de la solicitud:
110195000011224

Nombre del solicitante:
Forma de entrega de la información: Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT

Fecha de ingreso de la solicitud:
31/05/2024

Sujeto obligado a quien se le solicita la
información: Abasolo

Información solicitada:

1) Solicito conocer, desde que tienen registro y hasta la fecha más reciente disponible, el número de
cuerpos, cadáveres, o restos humanos NO IDENTIFICADOS resguardados en los panteones
municipales, ya sea en fosas comunes o cualquier otra instalación.
2) Solicito conocer, desde que tienen registro y hasta la fecha más reciente disponible, el número de
cuerpos, cadáveres, o restos humanos en calidad de NO RECLAMADOS resguardados en los panteones
municipales, ya sea en fosas comunes o cualquier otra instalación.
3) Solicito conocer cuántos cuerpos, cadáveres y/o restos humanos han sido enviados desde los
panteones municipales al panteón forense/ministerial (o parque funerario) de la fiscalía en Guanajuato
capital desde 2020 a la fecha.

Otros datos para facilitar su localización:

Correo electrónico para notificaciones:
reginavimi@gmail.com

Para las solicitudes de Acceso a la Información:

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 84, 92, 97 y 99 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de
Guanajuato, los tiempos de respuesta o eventuales notificaciones referentes a la presente solicitud, son los siguientes:

Las solicitudes ingresadas hasta las 23:59 horas de un día hábil se tendrán por recibidas ese mismo día y las ingresadas en cualquier hora de un día
inhábil, se dan por recibidas al día hábil siguiente, sin embargo, los días hábiles pueden variar de acuerdo al calendario laboral de cada sujeto
obligado.

Respuesta a su solicitud 5 días hábiles 07/06/2024

Requerimiento de aclaración 5 días hábiles 07/06/2024

Respuesta con notificación de ampliación de plazo 8 días hábiles 12/06/2024

ATENTAMENTE
Titular de la Unidad de Transparencia del
Sujeto Obligado

Abasolo

NOTA:

1. Favor de remitir aviso o acuse a la presente notificación.

2.Si por alguna falla técnica del sistema, no pudiera acceder a la respuesta que se le dé en el módulo de solicitudes, deberá informarlo al
Administrador al Teléfono 800 5075179 o mediante correo electrónico a la siguiente dirección electrónica contacto@iacip-gto.org.mx a fin de que se
corrija o pueda notificarse por otro medio.

3. En caso de que haya solicitado la reproducción de la información, una vez que se tenga la respuesta a la solicitud, se le notificará el monto a pagar
de conformidad con la normatividad vigente.

4. En caso de no estar de acuerdo con la respuesta proporcionada, de conformidad con el artículo 141 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública para el Estado de Guanajuato podrá interponer recurso de revisión dentro de los 15 días hábiles siguientes al que le fue
notificada la misma, o en caso de que no haya respuesta a su solicitud o al vencimiento del plazo para la entrega de la información solicitada.

1 1 de









' ,,ir.,!
. ,, 1:i;

6-e
Atiii§Eo
EtALIO

1,Or',1.7024 OFICIO: 004.4.3 No.0307/2024
ASUNIO: ENTREGA DE INFORMACIÓN

APASEO ET ALTO, GIO., A 07 DE JUNIO DE 202¡I

ESTIMADO SOTICITANTE

En otención o lo sol¡c¡tud ingresodo en esto Unidod de Acceso o lo lnformoc¡ón, mismo que
se generó los números de folios I10195300010424, en lo Unidod de Acceso o lo informoc¡ón Público,
med¡onte el cuol solic¡lo lo s¡guiente:

' 7) Solicito conocer, desde que tienen reÉ¡süo y hasta la fecha más reciente dis ponible, el
número de cuerpos, caúáveres, o restos humanos NO IDENTIFICADOS resguardados en ,os
pnteon* municipres, ya sea en fosas cúmuñes o cuatqu:,er ota instalación.
2) Solicito conocer, desde gue tienen reÉistto y hasta la fecha más rec¡ente d¡sponible, el
número de cuerpos, cadáveres, o restos humanos en calidad de No RECLAMADoS
reséuardados en ,os panteones municiDÉ,les, ya sea en fosas comunes o cualquier otra
¡nstálación.
3) Solrbrto conocer cuántos cuerws, cadáveres y/o restos ñumanos han s¡do env,ados desde
,os panteones m unicl@les al panteón forense/ministe al (o parque funerarq de b fiscalía en
Gu¿rnajuato capital desde 2020 a la fecha. " lSrC)

Ahoro bien. respecto su sol¡c¡tud informoción, se giró ol óreo conespondiente, obleniendo
respuesto, lo cuol onexo o continuoc¡ón poro su consullo.

Sín rnós por el momenio quedo de Usted, poro cuotqulet dudo o

ATENTAMENTE

"u¡lót¡, rsrurnzo Y PRocREso "
El#qto

UNiDAD DE ACCESO A TA
INTORMACIÓN PÚBtÍCA

c. MARíA DE tA tuz JoSEFTNA AGUTRRE
Ayuntam¡ento

aseo el Alto, Gto.
DIRECÍORA DE tA UNIDAD DE ACCESO

INFORi/tACtóN PÚEUCA, TRAI,ISPARENCIA Y ?ROYECIO§ ESPECIATES.

,//L?*
,/,A

PRESEN¡E

'1

Ediñcio rosé vasconcetos I calle lnsurgentes 112 | zona centro
Apaseo et Alto, Gto. I C.P.385OO llel(413)f6606ñ



OFICIO: OO4 16 0 No'055412024

Asunto: Informápión sobre cadáveres no identificados'

Apaseo el Alto, Gto., a 04 de junio de 2Q24

C, MARIA DE LA LUZ JOSEFINA AGUIRRE JIi,IÉNEZ
DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓI\ PÚELICN,
TRANSPARENCIA Y PROYECTOS ESPECIALES
P¡esente

Sirva este eondueto Bara env¡arle un afectuoso y cord¡al saludo, en atención a su oficio
004.4.3 No. 029412024 de fecha 03 de jun¡o de 2024, donde se solicita información
referente a e[ número de cadáveres NO IDENTIFICADOS" que se encuentran en las fosas
comunes de los cementerios de este municipio:pn relación a la solicitud de información
1101953000¡0424, en base a lo que a continuaóiQn se describe:

Referente a la información solicitada conforme los úñicos datos obtenidos en el sistema y
archivo son los siguientes: el panteón Número 2 es el único cementerio del municipio
donde se cuenta con fosa común o fosa legal y gavetas con cadáveres no
identificadosr
En la presente administración no se han recibido o inhumado cadáveres de
personas no ldentificadas, a continuación me permito informar sobre los datos que
existen sobre cadáveres no identificados
De los cadáveres inhumados en fosa común No.7 se encontraron /os srguienfes
dafos.'
Expediente: 333 M.P. fecha: 08/03/2019 sexo masculino
Expediente: 334 M,P, fecha: 08/03/2019 sexo masculino
Ai parecer un ceoáver de e§fos ya íue exhumaab y sepufracio en ei panfeón fiio. i,
conforme lo comentó el encargado del panteón No. 2. En la administración 2018 -
2021.

Así mismo en el panteón municipal se encontró gravado en su lápida de la fosa
común los siguierfes datos: "NO IDENTIFICADOS, A yER PREVIAS: 71/09, 69/A9 Y
99/09."

Gavefas Panteón Núm. 2
Son 2 gavetas de tamaño infantil que contienen ros resfos en bolsas de polietileno

,vo. Fecha de
defunción

01 13/octubre/1992
a4 ti,,ti^lrn^,¿ tttutrvt.vv.

03 11/julio/1994
U4 zó/oclupret¿uvJ
05 23/febrero/2009
06 19/abril/2012
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éslcrs cedáveres no están identificados, (sexo, edad), únicamente existen los
anÚes déscrltos.

Sin ofro pa¡7icular, me sascribo, quedando al pendiente de cualquier duda o
aclaración al respecto,

ATENTAMENTE
" U N IÓ N, ESF U ERZO Y PROGRESO"

C. FILIBERTO ARZATE PATI o
DIRECTOR DE SERVICIOS PÚBLICOS Y SAL

¡
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Dirección de Servicio§ Púbticos y salud Municipal I oficinas Muníclpales I Calle Manuel Doblado #120
Zona Centro I Apaseo el Alto, Gto. i C.p. 38500 | Tel. 413 166 39 34

MTJNICIPAL



APASEO
E§.,§Lf8 Oftcio D. S. P.1,1.004.1 9, 1. 686/2024

Asunto: Confestacón.

Apaseo el Alto, 0t0., a 04 de junio del 2024.

C. MARIA DE LA LUZ JOSEFINA AGUIRRE JIMENEZ
DIRECTORADE U IJNIDAD DE ACCESO A LAINFORMACIÓN
PÚBLICA TRANSPAREN,IA Y PRoYEcTos ESPE}IALES
APASEO EL ALTO, GTO.

PRESENIE

Por medio de este conducto, me dirijo a usted de Ia manera más atenta y respetuosa, para saludarle
y a la vez, en alención al Oficio 004.1.3 No.0294/2024, en relación a la solicitud No 1 10195300010424, en la
cua¡ so icitan proporcionar Ia información en base a Io s guiente:

1) "Solicito conocer, desde que t¡ene reg¡stro y hasta la fecha más reciente dispon¡ble, el número de

cuerpos, cadáveres, o resfos humanos NO IDENTIFICADOS resguardados en /os panleores

nunhipales, ya sea e/] fosas comunes o cualquier otta ¡nstalac¡ón.

2) Solic¡to conocer. desde que t¡ene rcgistro y hasta la fecha más rec¡ente d¡spon¡ble, el núnero de

cuerpos, cadáveres o restos humanos en calidad de NO RECLA IADOS resguardados en /os
panteones nun¡c¡pales, ya sea en fosas comunes o cualqu¡er otra in§alación.

3) Sorc,to conocer cuántos cuerpas, cadáveres y/o restos humanos han sido enviados desde /os

panteones municipales al panteón fuense/ m¡n¡sterial (o parque funetario) de la f¡scalía en

cuanajuato cap¡lal desde 2020 a la fecha. {SlC)"

De lo anteriot hago de su eonocimienfo que esfa dependenc¡a no cuenta con ,os datos soricifados

dado que no es ta instanc¡a encargada de dicha infwmación.

Sin otro padicular, le reitero a usted mí consideración y respeto quedo a sus órdenes para cualquier duda yio

aclaración.

PRES IDENCIA MUNICIPAL
APASEO EL ALTO, GTO.

II
t-l lI¡¡ CHRISTIAN ED

O5 JUN 20?\

TJNIDAD DE ACCESO A LA

ATENTAIVENTE

DO MORALES PALOMINO
TOR DE SEGIJRIDAD PÚBLICA Y TRANSITO VIAL

APASEO EL ALTO, GTO.

lNFORN,,l.A.CtóN PL]BLICA

r lr

Olr6aclón de scg.¡tld¡d públlc¡ I C¡rr' Ert¡t.l AP..eo €l Alto 'Tar¡mo¡o r/á,6ntrr¡q¡¡. Lá Lul.Ld.

A¡aseo elAlto, Gro, lc¡.3050o I tel,ol (4{¡lr5é 5r26"tá6 0?8ó
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SOLTCTTANTÞ
PRESENTE.

Por medio del presente, en atencìçn a su scýlicitud clc iniormacion registrada
con número de folio 1101959OOOO9824, clcrivaclo dcl proccdimiento de búsqueda,
solicitando a la dependencia corresponcliente la jnlcrrmación. por lo que, al cumplir
los tiempos otorgados por la Ley de'l'r¿rns¡ra,rrr:nciâ ), At:r;cso a la Información
Pública para el Estado de Guanajuato.

La Þlrecciôn de,servtciós-Mirnicipales, cr-ì r'ciaciórr a su pctición,.refiere l<-¡

siguiente: . .,,.,,.:, ,.:,.1 :ii;¡ .,

-NO TENE]IVIOSRESîOS þTUMANOS I\,i() II)I'IV'I'ÌI;ICAi]OIJ /ìIú LOS PAN']¿*OAI¡'S
MUNICIPALES, 2) NO TENEMOS Ri'S./Ðs- I I(.11,(¡N(]5 ,iV() RI.C].AMADOS ¡]/V ¿os
PANTEONES MUNICIPALES. 3) 5 CUERPO:; rr{i\/ S/tX) '.f',t?ASt.ADOS AL qANTEÔN

¡.ORE/üSE". . ,

La Unidad de Transparencia da cunr¡rlirnic'nto ùr1 (-'u¿ìnto a las gestioncs
administrativas reuniendo la información ncccsaria acorclc a 1o previsto en los
artículos 24,27,48 y de más de laLey de 'ì'ransparcncia y Acccso a la Información
Pública del Estado de Guanajuato

ATEN
"Cortazär,

\

LIC.
TITULAR DE LA TIìANSI)A}ìIINCi.A \' ACCI'SO A LA

INFORMACION PÚBLICA DEL MUNICI I)Io I )I.I (]oIì.1 A7,AIi. GUANA.]UATO
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FGE - 10 de 
marzo de 2023 
RES. Folio 
11209390002352
3

FGE - 8 de 
febrero 2024 
Respuesta folio 
1120939000086
24 con anexo 

Cuerpos No 
Identificados 
fosas comunes y 
gavetas según 
datos de 
municipios

2012 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 12 0 1 18 0 0 0 1 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 3 0 0 49

2013 0 0 1 5 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 10 0 2 2 0 2 0 2 2 0 0 3 0 0 0 0 3 2 1 0 0 0 7 0 0 0 0 1 0 2 0 0 47

2014 1 1 0 1 0 3 0 0 5 0 0 0 1 0 10 0 0 4 0 1 0 3 1 0 0 6 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 3 0 0 46

2015 1 2 1 3 0 2 0 0 1 1 0 2 3 0 12 1 0 7 1 0 0 3 1 0 0 7 2 1 1 2 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 1 2 0 3 0 0 64

2016 2 3 1 6 0 16 0 0 5 0 0 1 0 0 12 1 1 8 2 0 0 13 3 2 0 7 8 2 3 0 0 2 1 0 0 0 6 0 1 0 0 2 0 0 0 2 110

2017 1 1 2 7 0 11 0 1 1 0 0 3 5 0 9 0 3 12 0 0 0 17 0 0 4 7 4 0 0 0 1 5 1 0 2 0 3 0 2 0 2 3 0 1 0 0 108

2018 4 2 2 1 0 7 1 0 0 0 0 1 5 0 6 0 0 19 0 1 0 10 0 0 0 4 0 1 2 0 5 3 4 0 0 0 3 0 1 0 0 2 0 0 0 2 86

2019 4 3 7 3 0 15 1 1 7 1 0 0 1 1 9 0 1 81 2 0 0 8 1 3 0 12 4 0 3 5 0 3 2 0 0 0 5 1 4 0 2 3 0 5 0 3 201

2020 0 2 2 0 0 10 0 0 1 0 0 0 2 0 64 0 0 21 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 114

Total al 2023 14 14 16 26 0 65 3 2 21 2 0 7 19 1 144 2 8 172 5 4 0 59 8 5 4 52 18 4 9 8 9 17 18 0 2 1 30 3 8 1 5 14 0 18 0 7

825

Total al feb 2024 0 11 14 26 0 51 5 2 18 0 0 4 15 0 22 0 8 82 0 4 0 3 0 6 0 0 19 3 4 2 2 9 19 0 2 2 1 3 6 1 8 0 0 17 0 7
376

Cifra municipios 2024
X 14 7 4 X 178 X 0 0 0 0 0 20 0 194 X 4 55 0 4 0 20 X 8 97 23 158 8 X 0 0 11 4 X 4 X 0 0 0 0 4 12 0 5 0 4 838

Leyenda: X=No respondió

6 municipios no respondieron: Abasolo, Atarjea, Jaral del Progreso, Pueblo Nuevo, Santa Catarina, Santiago Maravatio

San Felipe y Comonfort negaron la información o la reservaron.
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iYrlvxurxtx;'.5¡x-¡ ¡lr:xnr.

i.it tL{u: {l*tP{\¿i, {traa$ " trLls.i,

FCItlü S$I!§ITUD: 11$19?S§§01§ce4
A§UI{TS: Respr*est* a sclieit¿¡d

Persona solic¡tante
Presente.

Quien suscribe L1. Angel Hernández Durán responsable óe 1a \Inió¿id de Acceso a la ln?ormación Públ'lca, por
n,gCicj- Ci ll Ft*5titte rJLib=,.n, r.¡r,:t+r 5.1i,-:¡.i¡_i, r; d i4 ..,,-': :t:-fitf{iU 1;r_¡ i,fi11ii..ry,:.r+! g! ¿ !1 5ig¡ignr-g

Ét¡- rnerrli¡ ob' ¡neserrle-, e¡t arl¡rrrúr a sr:'sr¡li:t'rt¡rJ ub rint¡rrrauúr ubrrva¡rir¡ rt'er' prüL€dr'rrnbnfo de ftúsgueda con la unidad
adrninistrativa involucrada relativa UNIDAD DE ACCESü A LA INFüHMAC¡úru PÚ}*f-!CA en ejerclclo de las atribucloryes que me
ecnfiere e! ,Art. 47 de !a ley de Transparencia y Acceso a ta lnfcr*¡*cié* P*biica Flers d Eet=** 4e Gucriejuat+; eterdie:rda a !a

V, Vl, Xlll; A.rt. 1.4L y 142 de La !-ey de §ra*sp*rencia y Acces* a ia Bnfsrmaelén Púh i, ica para el Estade de &ua*ajuato, fe inforrns [o
siguient€:

Para esta unidad de transparencia realice las gestiones y trámites n )cesa!'ios con las dependencias involucradas
para d¿r eüntestic¡ón; su soiiciirrd reeib;dE r]-ii-qñra qiJÉ nús prúpcr¿¡úr ó ia ini¡:r¡r¡a¿ióir se¡iiritacia Bara usted, se
pf uceüio üe ¡a srgüteille iuf lrtd.

1.- La Unidad de Acceso a !a lnforrnación Pública de Moroleén envió {*l oficia UATPM/sPlO4lao¿4 a PANTEóN
MUNICIPAL, para que sean realizadas las búsquedas ñecesarias para dar resp'uesta adecuadarnente.

Z.- El área de PANTEÓN MUNICIPAL responde con el aticia 224|PM(ZOZ4 cs mteniendo la información solicitada.

3.-5e anexan oticios de respuesta y archtvos con iniormaclon da, l¿ cuai es entregaLla medrante la platatorma
slsAl 2.0.

^
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Ll.
Resporrsable de la fi r¡.1¡llicá
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OFICIO: 224lPMl2A24
Á§UNTO: CONTESTACION

{:I }A NAIi 'AT{}.

tI." ANGEL HERNANDE¿ DU*AI!
TITULAR DE LA UFIIDAD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

MORGLEO§¡, GUANAJUATO

PRESENTE

La que suscribe C. ÑIA. DEL SOCORRO EERNANIIEZ CERRATO, Eacargado de los Panteones

Mrinicip*les, á üavés de la presente me dirij* ante ustsd de manera atenta y respefussa psra saludarlo y sl mlsmú

tiempa doy respuesta al *f¡cic it*. L¡AIPHI§P*1*4&*?4y s*lisitL¡d 11§t97SS0$*tS*24.

1 y 2.- Can fecha 29 de noviembre de 2ü12 orden para i¡:humar <ie parte de ia cficiaiia del regisúo civil de Moroleón,
GTO. Con no- de folio 17i844 se irhurno un cadávr no ide.ntiticado, en la fosa común del panteón jardines del
recuerdo.

Con feeha 28 de noviefibre dc 2l-]14 se i:&1rülo clls?ú del sexa r¡rasculin* n* ideÍtifisada en la, fosa eamúa de1

panteén jardines de} recuerdo n*. de folio 217998 n*- de a*tade defimr:ión: 26*, el cuer:po fue entregado por el
ministerio púbiico y semefo.

Con fecha 18 de julio 2017 inhumación de ürersci de sexa srasculin* en la fcsa c*Hniui §el panteón jardines del
recuerdo por orden del ministerio püblico de Moroieárq Gt*. Con no. de oficio 6153612ü17 21-utc-01 A3lü7¡2A17

bolsta no. de acta de deñ:nción 226. no. de fblis del registrc civil: 319553.

Con fecha 21 de diciembre de 2Ci8 se irhuma lcs restos de persona no identificada en fosa común del panteón
jardines de1 recuerdo por *r-den del ministerio públicc e,rl oficio n*. l9l5/2?17 cwpeta de investigación 51 103-201 8.

3.- lilo hay registro de aingún cuerpü, cadávs -rila resfi:s h*rnñics qne ss hayan ffrviado desde el panteóa mrinicipal
de Moroleón haeia el parrteón íorenseiministerial o párque funerario de la fiscalí* en Caranajueto. Capitai del2A2A a
la feoha do hoy.

Sin más por el mcmento me despido de usted agradecie.ndc la atención prestada a lapresente y cluedando ante usted
comü sil segrlro servidcr.

ATT§TAMEITTE

MP eá
C. MA DEL §OCQRR* HSRNANDEZ CERRATO

Encargado de los Panteones Municipales

r'{¡ fit



Mürtui?ia bñítuioitl
§lonor.r.<¡N, Gu.rNAIUATo.

Of icip: UAIPM/SP0 t04 t 2024

S*iicitud: llSL9IñEgüSt OO24

C. MARíA DEL 5OCORRÜ HERNÁNDEZ CERRATO

ADM]NISTRADORA PANTEON MUNICIPAL

MORSLEOH, GUAF¡AJUATC.

PRESEí{TE

euien suser¡be Ll" Ángel Hernández Durán Titular de !a Unidad de A :ceso a !a lnfermación Púb!!ea, por medi<r

de !a pr.esente reciba r.rn co¡dia! saludo, a su tiez aprovee!-:o ¡:ara !nf+rnia¡- +u I fue:o!iciieiJ.! rl-1*''ii4i.ltry Platefcrrna

Nacional de Transparencia.. ia siguiente informaciÓn:

1*!ir!t*i:t+:
Correo: reginavimi @gmail.com

5¿ils.ir.uu.

1) Solicito conocer, desde que tienen registro y hasta la fecha más reeiente di: 'ponible, el núme ro de cuerpos, cadáveres,

o restos humar:es i'jü iüii\iTiaiCADCS resgriardaeios err ios paniecnes rnunici,r: aier, ya §ea en fr,sas comunes o cualquier

otra instalación. 2l Solicito conocer, desde gue tieilen registro y hasta la fech¿ más reciente di:ponible, ei nÚmero de

cue!"pos, cadéveres, * rest**q hurnen*s en caiided de l§S RECLAMADCS resgu.. ¡rda¿jas en ics pant€c*e s ;'*unictpales, ya

han sido enviados desde los panteones municipales al panteón {otenselrrrini: '.erial {o parque ft,rretar'rt-f C,e'a f',scalia er,
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= 

!= feci:a.-''
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t* s tah!e¡:= l=s b*-"e¡. pii=e:!p:*-a *: 

=i+r=4!¡:t!+l-tt*." 
p=ra 

=Éi"?+ti:r-:i 
!e *¡+t=: si4. d+ d+t*; 3+r:<+*+!+¡.

-

Ll. Durán
Acceso a la lnformarién Público

Calle lsabel !a eat4liea sSQ, e+lenia Centrt
&t*ra§eé*, €ualtaj*aÉ*

* ef; €.*3 ¡+3 # 3j ¿;*

E+-ag:*i¡¡ai,*, rtir:ial}#,'rr¡ jÉeg){t @ ?tü ttis}a? * 
" 
eo m

Titr:lar de ia Unidad

Z>?^-



 
 
                     

 

 

Ocampo, Guanajuato. A 07 de Junio del 2024 

Oficio No. RSI-UT-075/2024 

Asunto: Entrega de información. 

Estimado(a) solicitante.                       

P R E S E N T E 

SOLICITUD DE INFORMACION CON FOLIO: 110197100007524 

 

           Por medio de la presente en atención a su solicitud de información registrada con el 

número referido en la parte superior izquierda, derivado del procedimiento de búsqueda con 

respecto a:  

1) Solicito conocer, desde que tienen registro y hasta la fecha más reciente disponible, el número 
de cuerpos, cadáveres, o restos humanos NO IDENTIFICADOS resguardados en los panteones 

municipales, ya sea en fosas comunes o cualquier otra instalación. 

2) Solicito conocer, desde que tienen registro y hasta la fecha más reciente disponible, el número 
de cuerpos, cadáveres, o restos humanos en calidad de NO RECLAMADOS resguardados en los 

panteones municipales, ya sea en fosas comunes o cualquier otra instalación. 

3) Solicito conocer cuántos cuerpos, cadáveres y/o restos humanos han sido enviados desde los 
panteones municipales al panteón forense/ministerial (o parque funerario) de la fiscalía en 

Guanajuato capital desde 2020 a la fecha. 

En ejercicio a las atribuciones que me confiere el artículo 4, 11, 17, y con fundamento en lo 
que establecen los artículos 1, 21, 47, 48 fracción I, II, III, IV, V, VI bajo el artículo 141 y 142 
de la Ley de Transparencia y acceso a la información pública para el estado de Guanajuato, 
le informo lo siguiente: 

La Presidencia Municipal de Ocampo, Guanajuato no cuenta con ningún documento, 
registro y/o acta de ayuntamiento que contenga información en relación al tema que 
se menciona en su solicitud. 

 

 

 

 

 



Lo anterior para dar respuesta al requerimiento presentado por usted. 

Se le informa que puede impugnar la presente respuesta ante el INSTITUTO DE 

TRANSPARENCIA PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO y/o la UNIDAD DE 

TRANSPARENCIA, mediante el recurso de revisión previsto en el artículo 142 de la LEY 

DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO 

DE GUANAJUATO, dentro de los siguientes 15 días hábiles a la notificación de la presente 

respuesta. 

 

Atentamente. 

 

 

 

 

 

Tec. Alberto Martínez Aguiñaga. 

Titular de la Unidad de Transparencia. 

 









https://v3.camscanner.com/user/download














S鶴IY寄書ie細r寄
Cうu寄るd ⊂on futuro

Salvatier陶, Gto. a 19 de Febrero de 2024

0FICIO: UT/00105/2O24

ASuNro: CONTESIACION DE SOLICITuD

TIPO DE INFORMACI6N: Pu軌Iα¥

C. E§TIMADO SOしICm蘭打電

舶庭訓鳩

Por medio de este conducto el que suscr鵬しic. MigueI Fellpe Santa陶Gonz51ez Di唯ctor de Ia Direcci6n

de Ia unidad de T輪nspa鳩nCia. deI Municipio de Salvatie持a, Guanajuato respetuosamente me dir的a usted

Para lo siguiente:

Dar contestaci6n en tiempo y forma a la solicitud de informaciらn presen亡ada por usted a traves del露繭

con Ntimero de Folio:閣距麺rec鵬a en高話喬

de Feb鳩I.O de1 2O2均COn fundamento en los Artfcu!o 48 Fracci6n町A鷹紀uIos, 90, 92, 94, 95, 99, ArtieuIos

61 y 73 Fracci6n lV, de la Ley de巾anspa唯nCia y Acce§O a Ia Info「ma鵡n P的lica Para el E軸do de

G録an尋j脚的.

Esta Di「ecci6n de la Unidad de Tねnsparencia, le proporciona copia simple de los o繭os que Se describe a

Continuaci6n:

Por medio de Ia presente la que susc「ibe C. Ma.馴zabeth Rodr屯uez A印lIar′ Adm師stradora de Panteones,

en contestaci6n a su oficio ndmero UlyOl13/2023 de fecha 14 de febrero de1 2023, donde solicita

informaci6n mediante el Sistema de solicitude§ de informaci6n $lSA1 2.0, ndmel-o llO197700003024, Ie

info「mo o siguiente;

1.Solicita conoceL Desde que tiempo se tienen re画Strados γ hasta la缶cha mさs reciente disponible, el

n心mero de cuerpos, Cadきveres, O reStOS humanos no identificados resguardados en los panteones

municipaIes, ya Sea en fosas comunes oh cualquie「 ctra insta!aci6n.

ト　　　Se anex亀噌I亀ciるn

2・ Solicita saber desde que tienen registro Y hasta la fecha m泰reciente disponible, el n面mero de cue「pos

Cad約eres o restos humanos en calidad de No Re雨mados resguarぬdas en Ios panteones municipales ya

Sea en fosas comunes o cuaiquier otra instalaci6n

Se aheXa 「eladらh

3. Solicita saber cu糾tos cue「pos γ佃cad幻eres o restos humanos han sido enviados des de los pan屯ones

munieipaIes al pante6n forenseIministerial (O Parque fune龍rio) de la fiscaI屯en Guanajuato capitaI desde eI

2020尋l合俺cha.

トPo「 eI momento no se han enviados cuerpos y/o cad短eres o restos humanos deI pantech municipal a la

Fiscalia en Guanajuato Cap船しnO Se Cuenta COn ning血regist「o.

Sin mきs por el momento y agradeciendo su apreciable atenc給n me despido reite庵ndole eI mきs cordiaI

de mi§ SaIudos.

馴置′守宮’‥ 、

DIRECTOR DEしA u即DAD DE TRANSRAR削CIA u鮒AD蛇llt圃n刷鵡IA

e
鵬直接o血豊能義郎舶,髄的舶,

e鼻ミ勘的暮雪●l融肌章.観o.

謹轡㊨鰻の粥 ヅ
●鱗録鼠㈱

緑
青〇着.輸き椅櫨●一事Ii機関録



NO IDENTIAFICADOS LOTE GAVETA PANTEON

FECHA DE 

INHUMACION

AVERIGUACION 

PREVIA

FUE TURNADO POR 

MINISTERIO PUBLICO

MASCULINO 2 3 (M) VILLA DE LA PAZ 20/07/2017 SI

MASCULINO 3 11 (M) SAN ELIAS 24/02/2014 SI SI

MASCULINO 3 11 (M) SAN ELIAS 07/05/2014 SI SI

MASCULINO 19 10(M) VILLA DE LA PAZ 11/06/2010 SI SI

MASCULINO 27 36 (M) VILLA DE LA PAZ

NO HAY ACTA DE 

DEFUNCION SI SI

37 8 (M) VILLA DE LA PAZ 23/06/2004

MASCULINO 39 2 (M) VILLA DE LA PAZ 03/10/2005

MASCULINO 3 F/T S/N SAN ELIAS 20/03/2010 SI

FEMENINO 1 72 SAN ELIAS 31/07/2012 SI SI

MASCULINO F/T S/N SAN ELIAS 28/10/2015 SI SI

F/T S/N SAN ELIAS 29/09/2015 SI SI

MASCULINO 3 F/T S/N SAN ELIAS 04/05/2010 SI SI

3 99-A SAN ELIAS SI SI

MASCULINO 3 23 (M) SAN ELIAS SI SI

MASCULINO 3 67 (M) SAN ELIAS 11/04/2013 SI SI

MASCULINO 3 70 (M) SAN ELIAS 17/03/20|16 SI SI

MASCULINO 3 40 (M) SAN ELIAS 29/08/2013 S SI

MASCULINO 3 73 (M) SAN ELIAS 18/05/2016 SI SI

MASCULINO 3 87 (M) SAN ELIAS 10/04/2013 SI SI

Si se requiere saber algunaa otra Información referente a los cuerpos no reclamados, le informamos 
donde lo puede solicitar:  la Fiscalia General del Estado de Guanajuato,.
Domicilio: Camino San José de Cervera #140, San José de Cervera Gto.
Telefono: 473-73-5-21-00
Fiscalía General del Estado de Guanajuato (fgeguanajuato.gob.mx)  

 RELACION DE PERSONAS NO IDENTIFICADAS MINISTERIO PUBLICO

https://portal.fgeguanajuato.gob.mx/PortalWebEstatal/Inicio/Formularios/index.aspx


〇割clo州J棚電照o:　　　1 1畑糊

僻執相聞o雪

面同職重討議鵬龍譜

晴C,蘭書GU尉輸駒…軸強電鎖し鮒鵬脚A Go蘭島虞した之

〇着駐日田嶋鳴りたりしU聞観劇基軸…丁龍舶鴨m虞要軸C重ん
DEL鵬U聞clPIO DE SALVÅT幅RRA, _GTO.,

pRたSたり丁重丁

Por medio de隠presenteぬq臓$u8(輌be C. Ma、 EIizabcth Rod「igu銘Aguila「,

Administrado昭de Panteones, en OOnte軸acich a su oficio n心mero UT伯l 1 3/2023 de

晦cha 14 de feb唯帥o deI 2O23, do申de $Olic馳a infomacich mediante eI Sis船ma de

SOli劇udes de informaci6n SISAI 2.O, n心mero =O19770OOO3O24, le infomo o

鏡9uien鳴
1・ S(腕組co調ce〇・ De如e q撃鎚mpo ee館e能n能g園地dos yぬ徴a Ia feくかa m細reoierfeく惚鴎的鵬, el

鵬mero臓cu閉PO$, C劃s湖沸きB, O聡8購h聞鵬moB no貼朗馳感暇やarぬめ$‖訊los ra鵬o鵬e

m脚I言辞褐Ies, ya 8ea en fosas ∞mune9 ch脚al印紺ct翰幽.

>　Seanexa「elaci6n

2・ 80陣c龍a cabe「 desde que ti8nen鴨gi封O y ha魂掴a健cぬm謡鴨eieI鵬e働8pen劃e, el同mero de cue巾OS

飼融的e鳩s o re徴o8 h調nan$ On C軸de No Re鈍間賂do即頃5卵的ぬくめs en lce par船ones m肌的yales

陶製麹en一旗憩s ∞鵬競れes o c峨鳴岬晦「債隠鳳転地戚くれ

3. So鰯ta軸er c脚n露ouerpce函館飴鵬res o毒腺h棚ano8 han 8ido e融ades d節de lce pe誌oれ筋

m肌賊pales a巾e競e6n醐(O閥e fune調轟のde la軸ぬen Guena‡u貧めc印ぬI desde

匂2020 aぬ俺由略.

>　Por ei mo抑閉めno ee han e同軸抵軸erP誌巾o儀d如睨晦O昭動機同m謝壷制Panfech

帆岬aぬ戸政調的鈎eu翻軽めc軸卵割,同∞餌e鳴∞れ曲喝帥噌如舟o.

Sin otro particular por eI momento y quedando a sus apreciabIes ordenes,

me despido de Usted, enV治ndole un cordial saIudo,

三三-三三三三圏
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AVERIGUACION 

PREVIA

FUE TURNADO POR 

MINISTERIO PUBLICO

MASCULINO 2 3 (M) VILLA DE LA PAZ 20/07/2017 SI

MASCULINO 3 11 (M) SAN ELIAS 24/02/2014 SI SI

MASCULINO 3 11 (M) SAN ELIAS 07/05/2014 SI SI

MASCULINO 19 10(M) VILLA DE LA PAZ 11/06/2010 SI SI

MASCULINO 27 36 (M) VILLA DE LA PAZ

NO HAY ACTA DE 

DEFUNCION SI SI

37 8 (M) VILLA DE LA PAZ 23/06/2004

MASCULINO 39 2 (M) VILLA DE LA PAZ 03/10/2005

MASCULINO 3 F/T S/N SAN ELIAS 20/03/2010 SI

FEMENINO 1 72 SAN ELIAS 31/07/2012 SI SI

MASCULINO F/T S/N SAN ELIAS 28/10/2015 SI SI

F/T S/N SAN ELIAS 29/09/2015 SI SI

MASCULINO 3 F/T S/N SAN ELIAS 04/05/2010 SI SI

3 99-A SAN ELIAS SI SI

MASCULINO 3 23 (M) SAN ELIAS SI SI

MASCULINO 3 67 (M) SAN ELIAS 11/04/2013 SI SI

MASCULINO 3 70 (M) SAN ELIAS 17/03/20|16 SI SI

MASCULINO 3 40 (M) SAN ELIAS 29/08/2013 S SI

MASCULINO 3 73 (M) SAN ELIAS 18/05/2016 SI SI

MASCULINO 3 87 (M) SAN ELIAS 10/04/2013 SI SI

Si se requiere saber algunaa otra Información referente a los cuerpos no reclamados, le informamos 
donde lo puede solicitar:  la Fiscalia General del Estado de Guanajuato,.
Domicilio: Camino San José de Cervera #140, San José de Cervera Gto.
Telefono: 473-73-5-21-00
Fiscalía General del Estado de Guanajuato (fgeguanajuato.gob.mx)  

 RELACION DE PERSONAS NO IDENTIFICADAS MINISTERIO PUBLICO

https://portal.fgeguanajuato.gob.mx/PortalWebEstatal/Inicio/Formularios/index.aspx


〇割clo州J棚電照o:　　　1 1畑糊

僻執相聞o雪

面同職重討議鵬龍譜

晴C,蘭書GU尉輸駒…軸強電鎖し鮒鵬脚A Go蘭島虞した之

〇着駐日田嶋鳴りたりしU聞観劇基軸…丁龍舶鴨m虞要軸C重ん
DEL鵬U聞clPIO DE SALVÅT幅RRA, _GTO.,

pRたSたり丁重丁

Por medio de隠presenteぬq臓$u8(輌be C. Ma、 EIizabcth Rod「igu銘Aguila「,

Administrado昭de Panteones, en OOnte軸acich a su oficio n心mero UT伯l 1 3/2023 de

晦cha 14 de feb唯帥o deI 2O23, do申de $Olic馳a infomacich mediante eI Sis船ma de

SOli劇udes de informaci6n SISAI 2.O, n心mero =O19770OOO3O24, le infomo o

鏡9uien鳴
1・ S(腕組co調ce〇・ De如e q撃鎚mpo ee館e能n能g園地dos yぬ徴a Ia feくかa m細reoierfeく惚鴎的鵬, el

鵬mero臓cu閉PO$, C劃s湖沸きB, O聡8購h聞鵬moB no貼朗馳感暇やarぬめ$‖訊los ra鵬o鵬e

m脚I言辞褐Ies, ya 8ea en fosas ∞mune9 ch脚al印紺ct翰幽.

>　Seanexa「elaci6n

2・ 80陣c龍a cabe「 desde que ti8nen鴨gi封O y ha魂掴a健cぬm謡鴨eieI鵬e働8pen劃e, el同mero de cue巾OS

飼融的e鳩s o re徴o8 h調nan$ On C軸de No Re鈍間賂do即頃5卵的ぬくめs en lce par船ones m肌的yales

陶製麹en一旗憩s ∞鵬競れes o c峨鳴岬晦「債隠鳳転地戚くれ

3. So鰯ta軸er c脚n露ouerpce函館飴鵬res o毒腺h棚ano8 han 8ido e融ades d節de lce pe誌oれ筋

m肌賊pales a巾e競e6n醐(O閥e fune調轟のde la軸ぬen Guena‡u貧めc印ぬI desde

匂2020 aぬ俺由略.

>　Por ei mo抑閉めno ee han e同軸抵軸erP誌巾o儀d如睨晦O昭動機同m謝壷制Panfech

帆岬aぬ戸政調的鈎eu翻軽めc軸卵割,同∞餌e鳴∞れ曲喝帥噌如舟o.

Sin otro particular por eI momento y quedando a sus apreciabIes ordenes,

me despido de Usted, enV治ndole un cordial saIudo,

三三-三三三三圏



























SAN MIGUEL 01:.: ALLENDE 
GOUIERNO 2021-2024 

SOLICITUD DE INFORMACIÓN 
FOLIOS PLATAFORMA NACIONAL: 110195200005524 
PRESENTE 

UTAIP/191-02-2024 
19 de febrero del 2024 

Asunto: Contestación de Solicitud 

Por medio del presente, en atención a su solicitud de información, derivado del 

procedimiento de búsqueda con las Dependencias Administrativas Involucradas, en ejercicio de las 

atribuciones que me confiere el artículo 47 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública para el Estado de Guanajuato, atendiendo a la modalidad señalada por usted para recibir 

dicha información y con fundamento en lo que establecen los artículos 1 º, 21, 48 fracciones 1, 11, 111, 

IV, V, VI de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato 

se hace de su conocimiento lo siguiente: 

Con la finalidad de dar contestación a su solicitud, se efectuaron las gestiones y trámites 

necesarios con la Dirección de Servicios Públicos y Calidad de Vida del Municipio de San Miguel de 

Allende, Guanajuato, por lo que se remite copia simple DSPMYCV224-02-2024, de fecha 15 de 

febrero del 2024, suscrito y firmado por lng. Laura Adriana Flores Gómez. 

Lo anterior, atendiendo a lo establecido en los artículos 3,6,7 fracción IV; 16,17,23,27 

fracción VIII, 47, 48 Fracciones 11, 111, V y XIV, 82,83,85,90 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública para el Estado de Guanajuato. 

Se le notifica que podrá impugnar la presente respuesta ante el Instituto de Acceso a la 

Información Pública para el Estado de Guanajuato y/o Unidad de Transparencia, mediante el 

Recurso de Revisión previsto en el artículo 142 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública para el Estado de Guanajuato, dentro de los siguientes quince días hábiles siguientes a la 

notificación de la presente. 

Atentamente 



SAN. l\tlIGlJtL 1>1 AL.1 .1-~N 1)1". 
~SP~tt~~ 1 ry1 Atºli St? A lA 

fJP\Rl~i 

'\JI,~~ 
Laura Denise GalíZittillGa§faf.fe~>+--44~ 
Titular de la Unidad de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública 
PRESENTE 

San Miguel de Allende, Guanajuato. 
15 de febrero del 2024. 

No. de OFICIO DSPMYCV224-02-2024. 
ASUNTO: Contestación a Oficio. 

Sirva el presente para enviarle un cordial saludo, así mismo en atención a su oficio 
UT AIP/168-02-2024, en cuanto a los siguientes puntos hago de su conocimiento: 

1. Solicito conocer, desde que tienen registro y hasta la fecha mas reciente disponible, el 
número de cuerpos, cadáveres, o restos humanos NO IDENTIFICADOS resguardados 
en los panteones municipales, ya sea en fosas comunes o cualquier otra instalación. 

RESPUESTA: Cuatro (4). 

2. Solicito conocer, desde que tienen registro y hasta la fecha más reciente disponible, el 
número de cuerpos, cadáveres, o restos humanos en calidad de NO RECLAMADOS 
resguardados en los panteones municipales, ya sea en fosas comunes o cualquier otra 
instalación 

RESPUESTA: Cuatro (4). 

3. Solicito conocer cuántos cuerpos, cadáveres y/o restos humanos han sido enviados 
desde los panteones municipales al panteón forense/ministerial ( o parque funerario) de 
la fiscalía en Guanajuato capital desde 2020 a la fecha. 

RESPUESTA: Ninguno. 

Sin más por el momento, quedo de usted. 

"San Miguel de Allende, Mejor Cada Dia" 
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SAN MIGUEL 01:.: ALLENDE 
GOUIERNO 2021-2024 

SOLICITUD DE INFORMACIÓN 
FOLIOS PLATAFORMA NACIONAL: 110195200005524 
PRESENTE 

UTAIP/191-02-2024 
19 de febrero del 2024 

Asunto: Contestación de Solicitud 

Por medio del presente, en atención a su solicitud de información, derivado del 

procedimiento de búsqueda con las Dependencias Administrativas Involucradas, en ejercicio de las 

atribuciones que me confiere el artículo 47 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública para el Estado de Guanajuato, atendiendo a la modalidad señalada por usted para recibir 

dicha información y con fundamento en lo que establecen los artículos 1 º, 21, 48 fracciones 1, 11, 111, 

IV, V, VI de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato 

se hace de su conocimiento lo siguiente: 

Con la finalidad de dar contestación a su solicitud, se efectuaron las gestiones y trámites 

necesarios con la Dirección de Servicios Públicos y Calidad de Vida del Municipio de San Miguel de 

Allende, Guanajuato, por lo que se remite copia simple DSPMYCV224-02-2024, de fecha 15 de 

febrero del 2024, suscrito y firmado por lng. Laura Adriana Flores Gómez. 

Lo anterior, atendiendo a lo establecido en los artículos 3,6,7 fracción IV; 16,17,23,27 

fracción VIII, 47, 48 Fracciones 11, 111, V y XIV, 82,83,85,90 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública para el Estado de Guanajuato. 

Se le notifica que podrá impugnar la presente respuesta ante el Instituto de Acceso a la 

Información Pública para el Estado de Guanajuato y/o Unidad de Transparencia, mediante el 

Recurso de Revisión previsto en el artículo 142 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública para el Estado de Guanajuato, dentro de los siguientes quince días hábiles siguientes a la 

notificación de la presente. 

Atentamente 



SAN. l\tlIGlJtL 1>1 AL.1 .1-~N 1)1". 
~SP~tt~~ 1 ry1 Atºli St? A lA 

fJP\Rl~i 

'\JI,~~ 
Laura Denise GalíZittillGa§faf.fe~>+--44~ 
Titular de la Unidad de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública 
PRESENTE 

San Miguel de Allende, Guanajuato. 
15 de febrero del 2024. 

No. de OFICIO DSPMYCV224-02-2024. 
ASUNTO: Contestación a Oficio. 

Sirva el presente para enviarle un cordial saludo, así mismo en atención a su oficio 
UT AIP/168-02-2024, en cuanto a los siguientes puntos hago de su conocimiento: 

1. Solicito conocer, desde que tienen registro y hasta la fecha mas reciente disponible, el 
número de cuerpos, cadáveres, o restos humanos NO IDENTIFICADOS resguardados 
en los panteones municipales, ya sea en fosas comunes o cualquier otra instalación. 

RESPUESTA: Cuatro (4). 

2. Solicito conocer, desde que tienen registro y hasta la fecha más reciente disponible, el 
número de cuerpos, cadáveres, o restos humanos en calidad de NO RECLAMADOS 
resguardados en los panteones municipales, ya sea en fosas comunes o cualquier otra 
instalación 

RESPUESTA: Cuatro (4). 

3. Solicito conocer cuántos cuerpos, cadáveres y/o restos humanos han sido enviados 
desde los panteones municipales al panteón forense/ministerial ( o parque funerario) de 
la fiscalía en Guanajuato capital desde 2020 a la fecha. 

RESPUESTA: Ninguno. 

Sin más por el momento, quedo de usted. 

"San Miguel de Allende, Mejor Cada Dia" 
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